minem virtutis si quis adorare contempserit, æterna-
liter morietur. »

VIII. Item Hieronymus in Jeremiam : « Si, inquit, mors absorpta est in victoria, quare non carnis humilitas quæ propter humanam salutem assumpta est, in divinitatis transierit majestatem; ut fecerit utraque unum, et non adoremus creaturam, sed Creatorem, qui est benedictus in sæcula? » Item Ambrosius in libro primo De Trinitate : « Probenus, » inquit, « creaturam non esse Dei Filium. Audivimus enim in Evangelio Dominum mandasse discipulis suis : *Prædictate Evangelium universæ creaturæ* (*Marc. xvi*, 15). Qui universam creaturam dicit, nullam excipit. Et ubi sunt, qui creaturam Christum appellant? Nam si creatura esset, sibi mandaret Evangelium prædicari, et subjectus esset vanitati, quia teste Apostolo omnis creatura vanitati subjecta est (*Rom. viii*, 20). Non igitur Christus creatura est, sed Creator, qui docendæ creaturæ discipulis mandat officium. »

IX. Hæc Ambrosii simulque Hieronymi dicta non debent ad hoc inducta videri, quasi per hæc suadatur credi quod in Christo est creatum, conceptione vel glorificatione absumptum ut non sit, quia corpus animatum in Christo permanet creatum, sicut Verbum increatum permanet increatum; sed ut id quod est creatum non dubitetur in gloria in-creati Verbi exaltatum, ac proinde in gloria Creatoris adorandum, neque inter creaturem vanitati subjectas reputandum. Quia, ut ait Apostolus, *etsi cognorimus Christum secundum carnem, sed nunc jam non norimus* (*II Cor. v*, 16). Non, inquam, novimus eum nunc inter omnia creata, sed super omnia Deum benedictum in sæcula.

CAPUT VII.

Exemplo trium magorum, auctoritate Leonis et Augustini, hominem in Christo latræ cultu adorandum esse confirmat.

I. Quid ergo dicemus de his qui Christum adhuc mortalem adoraverunt, quorum præcipui fuerunt illi tres magi qui eum adhuc pannis involutum adoraverunt, et ei inunera obtulerunt? Nunquid sic adorantes mortalem facti sunt idololatræ, serviendo creature potius quam Creatori? Posset utcunque hoc putari si Creator non esset factus creatura, et si creatura non esset Creatori unita. Nunc autem quia Deus homine tanquam regali purpura indutus, et quasi podere sacerdotali ornatus apparuit, recte ac legitime illum adoraverunt, et ei aurum thus et myrrham obtulerunt. Aurum sicut regi magno, thus sicut Deo vero, myrrham sepulture ejus. Ergo et illam in illo adoraverunt naturam cui sepultura adhibenda erat. Et licet eum viderent in pannis, quibus eum sua mater involverat, ex qua etiam carnis et membrorum corporalium traxerat vestimenta, non tamen his vestimentis tardabatur obtutus adorantium, quo minus agnoscerent in homine Deum, vel potius hominem Deum. Quia odor vestimentorum istorum sicut odor thuris fragrabat in cordibus isto-

A rum fide ardantium, qua credebat quod homo in Deum natus, non adoptatus vel renatus ut cæteri sancti, esset verus Deus, non desistens homo esse propter innatam sibi deitatem, nec desistens esse Deus propter susceptam in se humanitatem; ac proinde recte adorandus propter fragrantiam vestimentorum ejus, quibus eum induerat mater ejus. Hanc fragrantiam præsentiens olim patriarcha Isæas propheta, dixit Jacob filio suo Christi typum gerenti : *Esto dominus fratribus tuorum, et incurrentur ante te filii matris tuæ, et adorent te tribus* (*Gen. xxvii*, 29). Quid ergo mirum, quod magi præsentem senserant fragrantiam cultu adorationis venerandam in vero Jacob supplantatuero hujus mundi principem, quam tam longe ante præsentem patriarcha, monuit adorandam a tribibus, quarum isti magi primitie fuerunt, qui hanc fragrantiam de prope senserunt? Puto jam tunc oculis fidei intuebantur in vestimento et in semore ejus scriptum, *Rex regum et Dominus dominantium* (*Apoc. xix*, 16). Cui tanquam Regi regum obtulerunt aurum, quemque adoraverunt quasi Dominum dominantium, cum viderent eum pannis involutum. Vestimentum quippe ac femur ejus congrue intelligi potest caro illius, qua Verbum tegebatur, quæque ipsius Verbi omnipotencia super omnes reges ornabatur, velut continens in se scriptum, *Rex regum et Dominus dominantium*. Quod insidianti Herodi fuit absconditum, sed magis adorantibus manifestatum est.

II. Unde sicut ait Leo papa in sermone de Epiphania : « Quod cordibus credunt muneribus protestantur. Thus Deo, myrrham homini, aurum offerunt regi, scientes humanam divinamque naturam in unitate venerandam. Quia quod erat in substantiis proprium, non erat in potestate diuinum. » Item, Leo papa in Natali Domini : « Recedant procul et in tenebras suas recidant hæreticorum monstra opinionum, et insanarum sacrilegia falsitatum. Nos exultans in laudes Dei cœlestium multitudo, et instructi ab angelis docuere pastores, ut, cognitis naturæ utriusque documentis, et Verbum in Christo homine, et Christum hominem adoramus in Verbo. Nam sicut Apostolus ait, *qui adhæret Deo unus spiritus est* (*I Cor. vi*, 17), quanto magis Verbum caro factum unus est Christus, illud nihil alterius est naturæ, quod non sit utriusque? Quia etsi unum manet ab æternitate, aliud ecepit a tempore; quæ tamen in unitate convenerunt, nec separationem possunt habere nec finem, dum exaltans et exaltatus, glorificans et glorificatus ita sibi met inhærent, ut sive in omnipotentia sive in contemptu, nec divina in Christo careant humanis, nec humana divinis. » O quam recte obtulit et quam recte divisit iste Romanus pontifex, naturas diversas in Christo discernendo, sed unam gloriam naturæ utrique assignando! Non sic impii, non sic; dum sic discerpunt Christum, ut Verbolatriam, duliam vero affirment homini deberi. Et hoc firmare conantur quasi auctoritate Augustini exponens illud

in psalmo : *Adorate scabellum pedum ejus* (*Psal. xcvi, 5*), credo excerptum prætendendo. Quod sub nomine Augustini Petrus, modernus glossator (82), intexuit suis glossis, ubi assigauit homini duliam, Verbo latram, cum beatus Augustinus hoc minime senserit. Qui tractans de prædicto scabello adorando, nullam penitus facit mentionem duliae. Quod prædictus Petrus creditur postea deprehendisse, quia in sententiarum suorum libro tertio, ubi opiniones quorumdam ponit existimantium Deo latram, et homini duliam exhibendam in Christo, nullam facit mentionem Augustini. Sed in eodem libro, ubi Augustini sententiam commemorat de adorando scabellum pedum Domini, penitus nulla est mentio duliae, sicut isti mendaces asserunt, homini assumpto exhibenda:

III. Non enim egregius ille doctor sic æstimavit hominem Verbo unitum, quasi extrinsecus adhærens vestimentum. Quod exinde patet, quia in primo libro De sancta Trinitate ait : « Assumptus est homo, in qua forma ipsius Dei Verbi persona præsentatur, non ut haberet Verbum Dei sicut alii sapientes, sed præ participibus suis. Non utique quod amplius halceret Verbum ut esset quam cæteri excellentiore sapientia, sed quod ipsum Verbum erat. Aliud est enim Verbum in carne, aliud Verbum caro, id est aliud est Verbum in homine, aliud est Verbum homo. Caro enim pro homine posita est in eo quod ait : *Verbum caro factum est* (*Joan. 1, 14*). Idem in libro quarto exponens illud : C *Emitte, Domine, sapientiam de sede magnitudinis tuæ* (*Sap. ix, 10*). « Aliter, » ait, « mittitur ut sit in homine, aliter missa est ut ipsa sit homo. In animas enim sanctas se transfert, atque amicos Dei et prophetas constituit, sicut etiam implet angelos, et omnia talibus ministris congrua per eos operatur. Cum autem venit plenitudo temporis, missa est non ut impleret angelos, neque ut esset angelus, nisi in quantum consilium Patris annuntiabat, quod et ipsius erat; nec ut esset cum hominibus aut in hominibus, hoc etiam et antea in Patribus et prophetis; sed ut ipsum Verbum caro fieret. » .

IV. Non sic impius docuit Nestorius, dicens : « Propter indutum, indumentum colo; propter occultum, adoro visibilem. Non per se Deus est quod plasmatum est in vulva, quod creatum est de Spiritu, quod sepultum est in sepulcro. Sic enim essentur hominis cultores, et mortui cultores manifesti; sed, quoniam in assumpto Deus ex assumente assumptus habet, ut assumpti copulatus Deus. » Item : « Inconfusam, inquit, naturam custodimus, conjunctionem constemur in homine Deum, veneramur divinæ conjunctioni, omnipotenti Deo, coadorandum hominem. » Sic ille blasphemus docuit non hominem assumptum per se adorandum, sed Deo assumenti coadorandum. Et ob hanc ejus pestiferam doctrinam in synodo Eph-

A sina recitatam proscriptus et damnatus est, orthodoxis Patribus hoc præcipue cum ejus doctrina detestantibus, quod nimis dividens hominem assumptum ab assumente Deo, negavit ei cultum divinitatis exhibendum tanquam Deo, quia non hominem Deum, sed Dei asseruit vestimentum et templum, solummodo adoptione atque conjunctione sortitum nomen Dei, atque Filium Dei dicens non oportere dici Deum, qui propter nos homines factus est, disputans etiam sicut in gestis concilii legitur, adversus reverendissimos episcopos, præsumpsit dicere : *Ego bimestrem et trimestrem Deum non dico*. Cui doctrinæ pestiferæ penitus est contraria beati Augustini assertio præmissa, dicentis : « Aliud est Verbum in carne, aliud Verbum caro est; id est B aliud est Verbum in homine, aliud Verbum homo, » etc., ut supra, usque ad « ut ipsum Verbum caro fieret. » Nonne hic eximus doctor Deum teneris in-dutum membris ita veneratur, ut vestimenta ejus de matre assumpta in ipsis fide habeant odorem thuri, ac proinde sint veneranda omni cultu divinitatis summæ?

CAPUT VIII.

Adoratio crucis redundat in Christum qui est Filius Dei secundum hominem, non secundum humanitatem, qua homo est; nec Filius Dei adoptivus, sed naturalis. Distinguendum docet inter generationem naturaliter naturalem, et generationem mirabiliter naturalem, qua generatus est Filius homo-Deus.

I. Haec fides etiam flagrabit in illa beata femina quæ dixit : *Si tetigero fimbriam vestimenti ejus, salvero* (*Matth. ix, 20*), et sic factum est : tetigit fimbriam et sanata est, audivitque continuo : *Fides tua te salvam fecit* (*ibid., 22*). Illa tetigit Jesum quem turba premebat; illa sensit gratiam salutis a Salvatore in se venisse, atque ille sensit virtutem exisse de se : *Ego, inquit, sensi virtutem de me exisse* (*ibid.*). De me, inquit, non de fimbria; neque dixit fimbriam, sed *me tetigit aliquis* (*ibid.*), ut liquide animadverte possit venerationem suæ carni et his quæ in carne gessit vel passus est, exhibitam redundare in ipsum Deum, de quo exiit et procedit virtus in omnes fideliter illum tangentes, et non causa turba illum prementes.

II: Hinc est quod adorantes vestigia pedum ejus ipsum nos credimus adorare. Adoramus et crucem venerantes in ea Crucifixum, quæ, sicut ait beatus Andreas, in corpore Christi dedicata, et ex membris ejus tanquam margaritis ornata recte propinatur in Ecclesia sapientibus et simplicibus adoranda. Neque talis adoratio facit idololatras, quia in ipsum tendit qui peperit in ea, cui non dulia ut cæteris divis, qui multi sunt, sed latra exhibenda est tanquam Deo vero in utraque natura Dei Patris unice, non adoptivo. Unde Augustinus in Eu-chiridio : « Quid enim natura humana in Christo

(82) Petrus Lombardus.

PATROL. CXCIV.

meruit, ut in unitatem personæ unici Filii Dei singulariter esset assumpta? Quæ bona voluntas, cuius boni propositi studium, quæ bona præcesserunt opera, quibus mereretur iste homo una fieri persona cum Deo? Nunquid antea fuit homo, et hoc ei singulare beneficium præstatum est, ut singulatim promercretur Deum? Nempe ex quo homo esse cœpit, neque aliud cœpit esse quam Dei Filius, et hoc unus, et propterea Dei Verbum quod ab illo suscepto caro facta est, utique est Deus, ut, quemadmodum est una persona quilibet homo, anima scilicet rationalis et caro, ita sit Christus una persona, Verbum et homo. Item. « Proinde sicut consitemur, Dominus noster Jesus, qui de Deo Deus, homo autem natus ex Spiritu sancto et virgine Maria, utraque substantia divina scilicet et humana, Filius est unus Patris Dei omnipotentis, de quo procedit Spiritus sanctus. »

III. Cum ergo, ut ostensum est, Christus in utraque natura sit Patris unus Filius, obmutescant blasphemiantes, quod Filius hominis non sit Filius Dei secundum hominem; non dico secundum humanitatem, ne quis putet me affirmare humanitatem divinitati æqualem esse: quod ego minime affirmavi. Sed aliquoties nomine humanitatis de homine Deo agens, ipsum glorificatum in gloria sibi data, Deo coæquatum asserui, ita ut sit in gloria Dei Patris, minor quidem Patre secundum humanitatem, sed æqualis illi secundum innatam sibi divinitatem. Quæ non post conceptum, sed in conceptu ei per Spiritum sanctum provenit, ut sit homo ille Deus immensus, non dico secundum humanitatem qua homo est, quæque homo non est, sed dico secundum hominem cui data est divinitatis gloria, ut intelligas hominem illum esse Dei Patris Filius, quem Pater sanctificavit et misit in mundum.

IV. Si enim Scriptura solvi non potest, in qua vocat deos et filios Excelsi Veritas quæ non mentitur, illos ad quos factum est Verbum Dei, sive sermo Dei, quanto magis recte homo Verbum Dei factus dicitur Deus, et Dei Filius naturalis, cum ipse sit Verbum Dei, non adoptivus, ut illi ad quos factum est Verbum Dei? Quippe illos adoptavit in filios, cum essent prius natura filii iræ, a qua ira liberati sunt, et liberantur non generatione sed regeneratione. Iste vero a Patre sanctificatus in utero matris longe amplius quam Jeremias vel Joannes, quos legimus in uteris matrum sanctificatos, nascendo accepit ut esset Filius Dei, nascendo, inquam, in utero matris, operante Spiritu sancto divino amore. Unde etiam antequam de clauso matris utero tanquam sponsus procederet, angelus dixisse legitur de Josepho: *Noli timere accipere Mariam conjugem tuam; quod enim in ea natum est de Spiritu sancto*, etc. (Matth. ii, 20). Item angelus ad Mariam: *Quod, inquit, nascetur ex te sanctum vocabitur Filius Dei*. Præmisserat autem causam dicendo: *Spiritus sanctus superveniet in te*,

A et virtus Altissimi obumorabit tibi (Luc. i, 35). Itaque ille homo quem sancti Spiritus, id est amoris divini operatione in suæ carnis conceptione sanctificavit Pater, et misit in mundum, absque blasphemia predicatur Deus, Dei naturalis et proprius Filius, etiam secundum quod homo est, sicut idem predicatur filius hominis, etiam securdum quod Deus est.

V. Quod quia Nestorius fuit ausus negare, vetans Mariam dici theotocon, id est Dei genitricem, quasi hominem solummodo et non Deum genuerit, jure damnatus et hereticus judicatus est. Similiter Photinus, quia docuit Christum solummodo esse filium hominis et non Dei, ac proinde non ipsum Deum, sed inter sanctos præcipuum, B in quo quidem habitaret præ cæteris sanctis omnibus plenitudo divinitatis, neque tamen ipse Deus esset. Sic enim doctrinam ejus perstringit sanctus Hieronymus in Jeremiam. Damnatus est etiam ipse cum omnibus suis sectatoribus, hominem de Virgine genitum negantibus esse Deum, Dei Filium proprium, non adoptivum. Sed obsistit adversarius aliquis Photinianus hominem Deum sua deitate spolians, nominis filium solummodo affirmans esse hominem, neque dici posse Deum vel Dei Filium, nisi forte, ut aiunt, per adoptionem vel unionem. Quia, ut aiunt, si est homo Dei Filius naturalis in quantum homo est, igitur est homo Deo Patri suo consubstantialis quomodo in naturalibus quilibet Patri sub C consubstantialis est, verbi gratia, Isaac Abraham consubstantialis est. Non est autem Christus secundum humanitatem Deo Patri consubstantialis, ergo nec Filius ejus naturalis. Adhuc autem sequitur inconveniens. Etenim, si unus filius tam disparates habet parentes, videlicet Deum Patrem naturalem, et hominem matrem naturalem, similis est mulo diversarum naturarum parentes habentii, et neutri parenti connaturali. Est etiam quasi spurius homo de nobiliori patre quam matre generatus. Quæ inconvenientia per hoc aiunt effugienda, ut Verbum de solo Deo genitum, et hominem de sola Virgine fateamur generatum, sed Verbo sic unitum ut ex adoptione vel unione potius, quam ex generatione habeat nominis illius consortium, que Verbum Dei dicitur Dei Filius, quia impossibile, inquit, est ut vel spiritus de carne, vel caro de spiritu nascatur. Addunt etiam ex insensibili constat nil sensibile nasci.

VI. De talibus talia dicentibus conatus est mihi probare quidam cæteris importunior, quod si homo Dei Filius esset, cum quod nascitur de spiritu spiritus sit, carnem et ossa non haberet homo natus de Deo qui spiritus est. Qui hæc dicunt et sentiunt, non discernunt inter generationem naturaliter naturalem et generationem mirabiliter naturalem. Nam, verbi gratia, generatio Ismaelis ex Abraham, quia secundum carnem fuit, naturaliter naturalis exstitit, quia ut juvenula de viro, licet sene, concipiatur satis admittit natura. Generatio vero Isaac

naturalis quidem fuit, quia ex sanguinibus et ex voluntate carnis et ex voluntate viri conceptus et natus est ipse Isaac, sed hoc ultra naturam, non naturaliter, sed mirabiliter evenit, ut de sene jam frigido sterilis anus cui desierant fieri muliebria conciperet. Unde Apostolus ad Hebreos ait : *Fide et ipsa Sara sterilis virtutem in conceptione semen accepit, etiam præter tempus ætatis, quoniam fidem credidit qui promiserat* (*Hebr. xi, 11*). Propter quod et ab uno orti sunt, et hoc emortuo, tanquam sidera cœli in multitudine, et sicut arena quæ est ad oram maris innumerabilis. Item Apostolus alibi : *Scriptum est quoniam Abraham duos filios habuit, unum de ancilla et unum de libera. Et qui de ancilla, secundum carnem natus est : qui autem de libera, per reprobationem* (*Gal. iv, 18*). Verbum autem reprobationis ad Abraham hoc fuit : *In semine tuo benedicentur omnes tribus terræ* (*Gen. xxviii, 14*). Item : *Ecce Sara uxor tua pariet tibi filium, et vocabis nonen ejus Isaac* (*Gen. xvii, 9*). Sic prouidenti Deo creditit Abraham, et reputatum est ei ad justitiam. Unde omnes posteri Abraham fidei hujus consortes et hæredes, recte dicti sunt filii reprobationis, potius quam filii carnis. *Non enim*, ut idem ait Apostolus, *omnes qui ex Israel, hi sunt Israelitæ ; neque quia semen sunt Abraham, omnes filii : sed, in Isaac vocabitur tibi semen. Id est : Non qui filii carnis, hi filii Dei ; sed qui filii sunt promissionis estimantur in semine. Promissionis enim verbum hoc est, secundum hoc tempus veniam, et erit Saræ filius* (*Rom. ix, 9*). *Et quomodo tunc qui secundum carnem natus est persequatur eum qui secundum spiritum, ita et nunc* (*Gal. iv, 29*).

VII. Manifesta in his verbis Apostoli distinctio claret filiorum carnis et filiorum promissionis, qui etiam filii Dei nominantur et sunt, licet nondum appareat quod sunt et quod erunt : quorum caput est Christus homo Deus patribus antiquis promissus et filius datus. Qui et dicunt : *Puer natus est nobis, et filius datus est nobis* (*Isai. ix, 6*). Natus est, inquam, nobis Deus de Deo et homo de homine, Dei Filius idemque filius hominis. In cuius nativitate, licet hoc sit naturale, quod homo de homine ac Deus de Deo est genitus, tamen hoc est ultra naturam per admirabilem et ineffabilem gratiam, quod homo Dei Filius et Deus hominis est filius, quodque semina Dei genitrix, et Deus altissimus in veritate prædicatur genitor hominis, cui et dicit : *Ego hodie genui te* (*Psalm. ii, 7*) : cui et Petrus dixit : *Tu es Christus Filius Dei vivi* (*Matt. xvi, 16*).

CAPUT IX.

Sicut Deus Dei Filius per æternitatem, sic et Christus per sacramenti unitatem fuit ante matrem suam : ac proinde qua ratione concessit eam Nestorius vocari Christotocon, eadem potuit et debuit concedere illam dici Theotocon.

I. In hoc loco scandalizatus hæsiarcha Nestorius, cum diceretur Dei Filius etiam hominis filius,

A noluit acquiescere Virginem esse Dei genitricem. In cuius erroris affirmationem duo falsa induxit argumenta, sicut in scriptis ejus reperitur : Unum ejus fuit argumentum, quod nemo possit gignere antiquiorem se, Deus autem antiquior est Virgine : unde vetuit eam nominari Theotocon vel Dei genitricem, satis concedens dici eam Christotocon sine Christi genitricem, eo quod Christus ante ipsam non fuerit, sicut ipse putavit, ignorans quod per ineffabile mysterium unitatis Christus Filius Dei ante Mariam fuit. Qui et legitur in deserto a murmurante populo tentatus, dicente Apostolo : *Neque tentemus Christum, sicut quidam eorum tentaverunt* (*I Cor. x, 9*), et a sanguine Abel justi usque ad sanguinem suum in suis membris multa est passus B antequam natus. Qui etiam, antequam sciret vocare patrem optimum et matrem propriam, sicut Isaïas loquitur (*Isa. viii, 4*), abstulit fortitudinem Damasci et spolia Samaria, ulciscendo ac defendendo populum, de quo erat nasciturus. Unde recte vocatum est nomen ejus, *Accela, spolia detrahe, festina prædari* (*ibid.*), quia magna erat festinantia istius pueri sic prælantis, antequam sciret vocare patrem aut matrem secundum eam naturam, in qua erat puer futurus et habiturus matrem et patrem optimum. Fuit ergo puer iste ante matrem, quæ illum licet se antiquiorem genuit. Quod Nestorius, quia possibile non putavit, ipsam Dei genitricem vetuit nominari.

II. Contra cuius errorem loquens beatus Hieronymus in sermone de assumptione sanctæ Mariæ, dicit inter cætera : « In æternitate jam se fuisse, qui loquebatur per sacramentum suæ incarnationis insinuat. » Quod apostolus Judas elucidare volens apertius : *Jesus, inquit, populum ex Ægypto salvans, secundo eos qui non crediderunt, perdidit* (*Jud. 5*). Et alibi Paulus : *Neque tentemus Christum, sicut quidam tentaverunt*. Non quod jam esset Jesus aut Christus natus ex Maria virgine, sed quia in illo unico Filio Dei jam unitas personæ commendatur, quæ occulta erat in mysterio. Quod et alibi evidenter : *Qui nos elegit, inquit, ante mundi constitutionem in ipso* (*Ephes. 1, 4*), quia profecto quidquid Deus fecit ab initio, Christus fecit totum per unitatem sacramenti. Et ideo Jesus jam erat in filio, qui educebat populum, et Christus in eo qui tentabatur, quem semper per sacramenti unitatem in Deo fuisse non dubitatur. Alioquin nisi ita credideris, aut Christus Deus non erit omnino, aut contra prophetam Deus recens esse videbitur.

III. Sed, ne talibus quatiamur calumniis scrutandæ sunt Scripturæ, in quibus unitas in Christo commendatur personæ, quæ non præjudicat tempus ne unus semper dicatur. Hinc quoque beatus Petrus loquens de patribus ait : *Per gratiam Domini nostri Jesu Christi credimus salvari, quemadmodum et illi. Namque illos solus Dominus ducebat, et non erat cum eo Deus alienus*. Unde nec nobiscum Deus recens, quia unus idemque est, qui et corum duxit

fuit, et noster per passionem carnis suæ redemptor. Unus siquidem in carne sua, unus in sacramento atque unus in spiritu, nec admittit omnino ut alius filius hominis, alius Filius Dei intelligatur; qui nec tempore præscribitur, nec passione separatur. Sed totus Deus in Christum, et Christus in Deum transivit, ut quidquid Dei filius est Christus dicatur; et quidquid in carne pertulit Christus, id Deus pertulisse recte dicatur. Alioquin si ad rationem respicias, et ad sensus humanos, nequaquam ita tenuis potuerunt inter se convenire Deitas et humana conditio. Convenerunt tamen in Christo, et unus ex ambobus Emmanuel. Unde mibi videtur quod altitudinem tanti mysterii diligere et videre non potuerint qui aut duos filios, certe aut aliud Christum quam Dei Filium existimavere.

IV. Quapropter nec nos hominēm scorsum colimus; quod nefas est, nec adoramus; sed in semet ipsum qui unus et verus Dei Filius semper erat. Idcirco non alium quam eundem ipsumque Dei Filium colimus et adoramus, qui nihil in se pro assumpto homine est coactus, nihilque quod Verbum caro factum est imminutus vel mutatus est. Et ideo unus idemque semper cum Deo Patre Filius adoratur, non novus, non recens ex tempore, non alienus a natura vel genere. Quod si tibi novum videtur, quod pro te hominem suscepit, neveris quod hoc semper cum eo, et in ejus consilio fuerit, ut sic fieret. Et nunc quando plenitudo temporis venit, id factum est quod in Christo semper fuit. Patet ex his quæ dicta sunt, quod, sicut Deus Dei Filius per æternitatem, sic et Christus per sacramenti unitatem fuit ante matrem suam; ac proinde qua ratione concessit eam Nestorius vocari Christotocon, eadem potuit concedere illam dici theotocon. Quia vero unum horum concessit, alterum negavit cum in neutro ratio humana illi suffragata sit, quia tam Christus quam Deus ante matrem suam fuit, quæ tam vere Deum quam Christum genuit, quia Deus in Christo, imo et ipse Christus Deus fuit quem Virgo genuit, ac proinde quam vere Christi mater tam vere Dei mater sive genitrix nominatur et est filii sui se antiquioris; quod est mirabile in oculis rationis, et venerabile in oculis fidei.

V. Similiter illa ratio Nestorii qua negavit posse Virginem vere dici genitricem Dei sibi non coessentialis filii, eo quod essentiam divinitatis non habuerit a genitrice, sicut nec essentiam humanitatis habuerit a genitore, cui homo coessentialis non est, sicut nec genitrici Deus coessentialis est, ratione fidei superatur et cassatur; qua et homo Dei et Deus hominis filius creditur corde ad justitiam, et ore prædicatur ad salutem. Qui nimurum Dei filius licet dicatur factus ex semine David secundum carnem, seu factus ex muliere secundum carnem; ut videlicet, sicut exponit Ambrosius, *factura non divinitati, sed carni, ascribatur*, tamen ut ejus nativitas Dei potius quam carnis operationi sciatur attri-

A buenda, non secundum carnem, sed secundum spiritum natus asseritur ab eodem Apostolo, qui eum dicit factum secundum carnem. Nam de Isaac filio sterilis filioque promissionis in typo Christi, quem virgo naturaliter sterilis manente virginitate genuit, loquens, dicit eum natum secundum spiritum, ut Christum quem ille præfiguravit intelligas natum secundum spiritum: Natum, inquam, non factum secundum spiritum. Qui factus est ex semine David secundum carnem, non autem natus ex eodem semine David secundum carnem, sed secundum spiritum, longe mirabilius concipiente per fidem virginis Deo credula Dei Patris Verbum in se humanandum, quam sterilis item per fidem promissionis Dei credula conciperet a sene jam frigido, et, sicut Apostolus ait, emortuum corpus habente (*Rom. iv, 19*). Quia tamen utrumque factum est per miraculum Dei, et ille typicus et iste verus Isaac natus est non secundum carnem, sed secundum spiritum, ut quam proprie ille Abraham, tam proprie iste vocatur Dei Filius. Qui etiam eidem proprio filio suo non pepercit, sed pro nobis omnibus tradidit illum, sicut ille Abraham proprio filio suo non pepercit, sed jubente Domino illum disposuit immolare.

VI. Cum ergo filii promissionis sint omnes electi ab Apostolo dicti filii Dei, utpote a Deo Abraham promissi, præcipue promissionis filius verus Isaac dicendus est Filius Dei, ipsum naturaliter in divinitate generantis generatione ineffabili ac mirabili, et in ejusdem generationis virtute sic formantis hominem in Abraham filia præcipua, per Spiritum sanctum purificata et ineffabiliter nobilitata, ut mirabili virginitate sterilis sine viro solius Dei operatione concipiente, is, qui conceptus est homo, unus cum Dei promittentis Verbo æterno sit filius unicus. Propter quod, cum legitur in tractatibus Patrum, « Christus in cœlo sine matre, in terra sine patre, » intelligendum est, sine patre homine. Quomodo hanc determinationem apponit beatus Augustinus in sermone de nativitate Joannis Baptiste, dicens: « Ipse Dominus fecit sibi servum in utero sterili de sene patre, et de ancilla matre; et ipse idem Dominus fecit sibi carnem in utero Virginis sine homine patre, qui fecit primum hominem sine patre et matre. » Cum dicit « sine homine patre, » satis innuit non sine Deo Patre conceputum suæ sponsæ ac suum unigenitum.

CAPUT X.

In expositione sua psalmi xvii, 5, quæ de thalamo, osculis, et nuptiis sponsi ac sponsæ dixit, sensu spirituali, non carnali accipienda esse monet, nec in expositione versus sexti ejusdem psalmi se aliud voluisse, quam quæ Augustinus et Hilarius de nomine in Deum per gratiam assumptu tradidere.

I. Sed hoc, ut persensi, offendit quosdam carnalles, quod in scriptis meis ubi commemoratur iste unigenitus tanquam sponsus de thalamo suo procedens, tanquam adverbium dixi potius veritatis quam similitudinis esse significativum, ut illuc: *Vidi agnum tanquam occisum*, id est vere occisum

(Apoc. v, 6). Item : *Vidimus gloriam ejus gloriam quasi unigeniti a Patre (Joan. i, 9)*, pro eo ut dicetur, vere unigeniti. Similiter, inquam, cum dicitur, *tanquam sponsus*, intelligendus est vere sponsus : unde qui habet sponsam sponsus est. Qui et habet filios de quibus dicitur : *Nunquid possunt filii sponsi jejunare, quandiu cum illis est sponsus?* (Matth. ix, 15.) Habet etiam sponsam, videlicet sanctam Ecclesiam et quamlibet fidem animam, sicut Pater suus habuit sponsam antiquam Synagogam, et in ea quamlibet fidem animam seu personam. Fuit autem beatissima Virgo Maria illius antiquae Synagogae portio electissima, sic a Deo Patre amata ut eam praे omnibus amore suo inflammat, Verbo quoque suo secundaret ; quod in ea eructatum, et prius mente quam ventre conceptum, de illa processit tanquam sponsus de thalamo suo, amatus novam Ecclesiam, et in ea quamlibet fidem personam, tanquam sponsam ornatam viro suo. Inter omnes vero sponsas praे omnibus fuit ac permanet ornata beata Virgo Maria, tanquam consummatio Synagoge, utpote filia electissima patriarcharum, et post filium suum Ecclesiae sanctæ nova inchoatio, utpote mater apostolorum, quorum unius dictum est : *Ecce mater tua (Joan. xix, 25)*.

II. Quod autem unius dictum est, omnibus dici potuit sanctis apostolis novæ Ecclesie Patribus. Et, quia pro his, qui credituri erant per verbum eorum, Christus oravit ut omnes unum sint, ad omnes fidèles totu[m] corde Christum diligentes pertinet quod dictum est uni Christum diligenter, et inter cæteros magis dilecto. Quo omnes illa beata mater stans juxta crucem parturivit, quando pro his liberandis et salvandis unicum suum pati sciens, gladio compassionis pertransiente ipsius animam cruciabatur ut pareret. Non vana ergo spe clamamus ad illam, non solum, *Ave, maris stella, Dei mater alma*; sed etiam quod additur : *Monstra te esse matrem*; propter duplē videlicet maternitatem; unam qua unicū suū peperit sine dolore, alteram qua sibi et eidem unico suo peperit multos filios cum magno dolore ac tristitia sua, ac sui dilecti ejusque discipulorum. De qua tristitia potest congrue intelligi hoc sponsi dictum : *Tristis est anima mea usque ad mortem (Matth. xxvi, 38)*. Item ad ipsam novellam sponsam, primitivam scilicet apostolici ordinis Ecclesiam, cuius beata Maria erat portio præcipua, idem Sponsus tunc propter defectum vini beatificantis corda, inter cætera dixit : *Mulier cum parit tristitiam habet, quia venit hora ejus, et cetera usque tristitia vestra vertetur in gaudium (Joan. xvi, 20)*. Quod pene idem est ac si dixisset : *Aqua vestra convertetur in vinum*. Quia jam tunc illa hora imminet, qua per ejus passionem et resurrectiōnem natura humana et mortalis et velut aqua corruptibilis, convertenda erat in vinum beatæ immortalitatis, quo gustato gavisi sunt discipuli viso Domino.

III. Inter quos illa mulier quæ una cum illis, dum

A pareret, amplius contristata vehementius doluerat, quia gladius doloris pertransierat animam ejus nouum si etiam amplius gaudebat viso Domino filio ac sponso dilectissimo, et jam gaudentibus nuptiarum istarum convivis propter vinum prægustatæ in Christo immortalitatis. Quo etiam vino inebriabantur quicunque resurgentes immutabuntur in die illa universalium nuptiarum, in qua omnes quidem resurgemus, sed non omnes immutabimur. Qui vero immutabuntur, ipsi quoque inebriabantur de torrente voluptatis, non ut quidam hæretici somniant, carnaliter per mille annos mansuræ, et postea desideratæ; sed spiritualis et in æternum permansuræ in illis deliciis, de quibus dicitur in Canticis cantorum : *Quæ est ista quæ ascendit deliciis affluens, et innitus super dilectum suum? (Cant. viii, 5)*. Delicias istas nuptiales jam tum præmeditabatur ipse Christus, cum suæ matri vinum desideranti, dixit : *Nondum venit hora mea (Joan. iii, 4)*. Sed hac hora jam instanti, ait : *Mulier, ecce filius tuus (Joan. xix, 26)*; ad discipulum autem : *Ecce mater tua (ibid. 25)*. Haec mutatio dexteræ Excelsi. Nam traditur hic ipse discipulus fuisse sponsus in illis nuptiis, in quibus, deficiente vino, aqua mutata est in vinum. Quod tunc fuit initium signorum, perfectio vero cum in spiritualibus nuptiis Christo compatientes, ut dilecta mater et dilectus discipulus juxta crucem stantes, eidem conresurgendo lætificabuntur, primo in spe, deinde in re. Et cum de carnali carnalium copula scriptum sit : « *Voluptas vana est;* » quam licet nuptialia bona excusent ut sit venalis, tamen extra connubium si voluntarie admittitur et studiose appetitur, est criminalis. In illa certe spirituali copula Christi et Ecclesie, Verbi et animæ, veræ ac novæ sunt deliciae, vera et non vana voluptas est, cuius inani umbra seductus arguetur is qui ad spirituales nuptias vocatus dicit : *Uxorem duxi, et ideo non possum venire (Luc. xiv, 20)*. Tales enim cum audiunt nominari sponsum, thalamum et osculum, nesciunt cogitare nisi tantum carnalia, quippe carnales et ipsi.

IV. Verum, quia mundis omnia munda, spirituales quoque mundi sunt, et amplius mundari cupiunt, in carnalibus nonnisi spiritalia intelligunt, verbi gratia, in sponso Deum rationalis creaturæ amatorem, in sponsa ipsam rationalem creaturam, electam in angelis et hominibus; in amore quo illam sponsam suam Deus amat, Spiritum sanctum; in semine quo eam fecundat, sobrie intelligunt ipsum Dei Verbum, per quod sicut facta sunt omnia quæ facta, sic et secundantur omnia quæ sunt secunda. Nam, quia semel locutus Deus, ait : *Geminet terra (Gen. i, 11)*, ex virtute hujus verbi adhuc germinat terra herbam virarentem lignumque pomiferum. Germinat, inquam, aliquando culta, et aliquando (quod mirabilius est) non culta. Hinc est quod illa virginæ terra dedit fructum suum, quam vir nullus excollerat; *quia virum non cognosco (Luc. i, 4)*, ait ad angelum qui ei nuntiaverat, Verbum in utero.

suo incarnandum, ut exinde procederet tanquam sponsus de thalamo suo.

V. De hoc thalamo cum agerem in psalmo xvii, vocabulis quidem utebar carnibus, noninans thalamum et osculum, et cetera talia nuptiali thalamo convenientia. Sed nihil in eis intellexi aut intelligendum lectori proposui, nisi tantum spiritales delicias, in quibus est non similitudo, sed veritas æternæ voluptatis. De cuius torrente potabuntur veri veritatis amores, Verbum Dei corde credendo concipientes ad justitiam, et ore constendo ad salutem parientes. Quibus omnibus illa beatissima sponsa præfertur, in qua idem Verbum Dei conceptum et incarnatum est. Nec debet offendere scriptorum meorum lectores quod ea non sponsam Dei nominavi, et Verbo Dei secundatam prædicavi; non in sermone ad populum, qui fortasse non caperet hoc verbum, sed in psalmi expositione spiritualibus competenti, si qui ex illis dignarentur nostra legere.

VI. In eodem psalmo ubi exposui: *A summo cæto egressio ejus, et occursus ejus usque ad summum ejus,* inter cetera dixi: *Summam siquidem gloriam quam in divinitate semper habuit, suæ quoque humanitati plenissime obtinuit.* » Quod dictum ne quem forte offendat, sanctorum Patrum idipsum asserentium dicta legat et intelligat, simulque animadvertat nomine humanitatis hominem significari assumptum, cui datum est nomen quod est super omne nomen, ut vere nominetur quod est, videlicet Deus Filius Dei unicus. Unde Augustinus in libro De prædestinatione sanctorum dicit: *Hic homo, ut a Verbo Patri coæterno in unitatem personæ assumptus Filius Dei unigenitus esset, unde hoc mereretur?* Quod bonum præcessit, ut ad hanc ineffabilem excellentiam perveniretur? Faciente ac suscipiente Deo Verbo ipse homo ex quo esse cœpit. Item idem: *Homo quicunque gratia fit Christianus, sicut gratia homo ille ab initio factus est Christus.* Item in libro xiii De Trin. *Gratia Dei nobis commendatur, quia nec ipse ut in tanta unitate Deo vero conjunctus, una cum illo persona, Filius Dei fieret, ullis est præcedentibus meritis assecutus;* sed ex quo homo esse cœpit, ex illo et est Deus. Unde dictum est: *Verbum caro factum est.* »

VII. Item Hilarius in decimo. « Atque hanc quidem et intemporelam et initialem, et omnem humanae intelligentiae sensum excedentem unigeniti generationem prædicantes, nati quoque in hominem ex parte Virginis Dei sacramentum docuimus, demonstrantes secundum dispensationem carnis tum, cum se forma Dei evacuans, formam servi accepit, insurmitatem habitus humani Dei non infirmasse naturam, sed salva divinitatis in homine virtute, acquisitam esse Dei ad hominem potestatem. Namque, cum in hominem Deus natus est, non idcirco natus est ne non Deus maneret, sed ut manente Deo homo in Deum natus sit. Nam et Emmanuel nomen est ejus, quod est nobiscum Deus, ut non defectio Dei

A ad hominem sit, sed hominis proiectus in Deum. Vel cum glorificari se rogat, non utique naturæ Dei, sed assumptioni humilitatis hoc proficit. Nam hanc gloriam postulat, quam ante constitutionem mundi apud Deum habuit. » Item post aliqua: « Evacuans se ex Dei forma, et formam servi accipiens, et Filius Dei etiam Filius hominis nascens, ex suaque virtute non deficiens, Deus Verbum consummatum hominem viventem. Nam quonodo Filius Dei hominis filius erit, natus vel manens in Dei forma formam servi acceperit, si non potente Verbo Deo ex se et carnem intra virginem assumere, et carni animam tribuere, homo Christus Jesus animæ et corporis nostri perfectus est natus, et corpus quidem ita assumpserit, ut id ex Virgine conceptum formam esse servi efficerit? Virgo enim non nisi ex Spiritu sancto genuit quod genuit. Quamvis tantum ad nativitatem carnis ex se daret, quantum ex se feminæ edendorum corporum susceptis originibus impenderent, non tamen Jesus Christus per humanæ conceptionis coaluit naturam, sed omnis causa nascendi inventa per Spiritum, tenuit in hominis nativitate quod matris est, cum tamen haberet in originis nativitate quod Dei est. »

VIII. Augustinus in Enchiridio: « Qui nascuntur ex Spiritu sancto, non aquæ filios eos dixerit quispiam; sed plâne dicuntur Filii Dei Patris et matris Ecclesiæ. Sic ergo de Spiritu sancto nactus est Filius Dei Patris non Spiritus sancti: » Et post pauca: « Profecto modus iste, quo natus est Christus de Maria sicut filius, et de Spiritu sancto non sicut filius, insinuat nobis gratiam Dei, qua homo nullis meritis præcedentibus in ipso exordio naturæ suæ quo esse cœpit, Verbo Dei copularetur in tantam personæ unitatem, ut idem esset Filius Dei qui filius hominis, et filius hominis qui Filius Dei. Et sic in humanae naturæ susceptione fieret quodammodo ipsa gratia illi homini naturalis, qua nullum possit admittere peccatum. Quæ gratia id. o per Spiritum sanctum est figurata, quia ipse sic proprie est Deus, ut sit etiam Dei donum. Per hoc ergo quod de Spiritu sancto esse nativitatem Christi dicitur, quid aliud quam ipsa gratia demonstratur, qua homo mirabiliter et ineffabiliter modo Verbo Dei est adjunctus D atque concretus, et divina gratia corporaliter repletus? »

IX. Animadverte, prudens lector, quod asserente Augustino, gratia qua homo assumptus est ab initio Christus, illi homini quodammodo sit naturalis. Bene dicit « quodammodo, » id est mirabiliter factum est ut Virgine concipiente et credente verbum promissionis nasceretur ex ea verus Isaac, non secundum carnem, ut non omnes filii ancillæ, filii Evæ; sed secundum spiritum. Et nos quidem; qui eramus natura filii iræ, per cumdem spiritum sumus renati, ut nominemur et simus filii Dei. Ille autem non renascendo, sed nascendo factus est Filius Dei. Ac proinde ipsa talis filatio illi homini est naturalis;

ut videlicet sic natus dicatur in veritate Filius Dei, A sancto conceptus est, negandus est habere carnem et ossa? vel quare negandus est Filius Dei naturalis et unicus per talem generationem, cuius auctor est ipse Deus Pater, qui misit Verbum suum in utero Virginis incarnatum, sancto Spiritu operante, qui est amor Dei Patris, ut quod nascetur ex ea sanctum vocaretur Filius Dei? Si enim per adoptionem esset Dei Filius, non esset unicus, quia tales filii multi sunt. Item, quia per imitationem dicuntur aliquando filii, sicut illic: *Vos ex patre diabolo estis, et desideria patris vestri vultis facere (Joan. viii)*: si non aliter Filius Dei esset homo de Virgine genitus, non esset unicus, quia tales et taliter filii multi sunt; quorum unus dicit: *Imitatores mei estote, sicut et ego Christi (I Cor. iv)*.

CAPUT XI.

Quæ sit similitudo inter gratiam Dei Unicum suum generantis, et filios iræ in adoptionem filiorum suorum regenerantis. Christus est Filius Dei naturalis in utraque natura; in divina quidam naturaliter, in humana vero mirabiliter. Quid sit illud psal. xcviij, 5: « Adorate scabellum pedum ejus. »

I. Est autem quædam similitudo inter gratiam Dei Unicum suum generantis, et filios iræ in adoptionem filiorum suorum regenerantis. Sicut enim voluntate genuit nos verbo veritatis, ut simus initium aliquod creaturæ ejus, ita etiam voluntarie genuit novum hominem qui secundum Deum creatus est, ut sit Filius et Verbum ejus, quia *Verbum caro factum est, et habitavit in nobis (Joan. i, 14)*. Et quomodo in sacramento regenerationis accedit verbum ad elementum et fit sacramentum, ipsum quodammodo visible verbum, sic in sacramento regenerationis et conceptionis Iesu Christi filii David, accessit Verbum ad humanæ carnis elementum, et factum est magnum sacramentum, quod manifestatum est in carne, justificatum est in spiritu; apparuit angelis, prædicatum est gentibus, creditum est in mundo, assumptum est in gloria (*I Tim. iii, 16*). Vere utique manifestatum est in carne, quia *Verbum caro factum est, et habitavit in nobis*. Detrahe ab aqua verbum, et quid est aqua, nisi aqua? Detrahe a carne humana Verbum, et quid est caro, nisi caro? Et certe talis caro non prodest quidquam. Spiritus autem carni unitus est, qui vivificavit, quia Verbum spiritus est, aque ut Pater et Spiritus sanctus. Quod Verbum caro, id est homo factum, prædicatum et creditum, salus est credentium, sperantium, diligentium. Hoc est enim pietatis magnum sacramentum, credere Verbum incarnatum, credere hominem Dei Filium, proinde naturalem, quia nascendo accepit ut sit Filius unicus, quomodo quilibet Christianus accipit renascendo ut sit filius adoptivus.

II. Sicut autem regeneratio non auserit in baptismo renascentibus carnem et ossa, cum etiam in regeneratione corporum ad incorruptionem permanebunt in sanctis resuscitatibus caro et ossa in sua natura, licet in alia gloria, ita generali novi hominis, qui secundum Deum creatus est, non abstulit ei carnem et ossa. Unde ille stultus est argumentator qui putat esse consequens, ut si homo Dei sit Filius naturalis, neque carnem neque ossa habeat. Si enim filius liberæ qui Apostolo affirmante secundum spiritum natus est, non minus habuit carnem et ossa quam filius ancilæ, qui secundum carnem natus est, quomodo filius Virginis revera liberæ matris, qui secundum spiritum natus est, et de Spiritu

B III. Cum ergo sit in utraque natura unicus filius ipse Christus, ut supra per auctoritates præmissas ostensum est, restat ut, sicut in utraque natura est unicus, ita in utraque natura sit naturalis Dei Filius; in divina quidam naturaliter, quia naturale est omnibus gignentibus gignere sui generis prolem sibi connaturalē et consubstantiale, sed in humana mirabiliter, quia non in hac Deo Patri consubstantialis, aut connaturalis est. Similiter, cum Deum genuerit, ac proinde meruerit vocari Theotocos, id est Dei genitrix, ipse tamen Deus Virginis filius non est in divinitate matri suæ consubstantialis, quemadmodum nec patri suo in humanitate consubstantialis est, cum sit tamen idem Filius Dei et hominis, utriusque parentis proprius filius, videbit non per adoptionem, sed per generationem filius naturalis: quod tamen est per miraculum, non per naturam. Neque enim hoc habet natura, ut genitum a gigante discéperet in substantia vel natura. Quod enim de asino et equa nascitur mulus, de leone et parda leopardus, abusio est naturæ, servata tamen hic generis consubstantialitate, non naturæ identitate; si tamen sic placet accipi naturam, sicut eam describit Boetius, docens quod cujusque rei specificata differentia est ejus naturæ, sicut humanitas hominis, leonitas leonis, bovitæ bovis est natura. Sed absit his naturalibus exemplis coaptari eam generationem, de qua scriptum est: *Generationem ejus quis enarrabit? (Isa. xiii, 20.)* Quis enim, D sicut ait beatus Gregorius, investigare sufficiat, quomodo corporatur Verbum? quomodo suminus et vivificator Spiritus intra uterum Virginis animatur? quomodo is qui existit, concepitur et nascitur? Reversa insolubilis est ista corrugia calceamentorum ejus, quia mirabilis natura mirifice induita sic assumpit quod non erat, ut non desineret manere quod erat.

IV. Et quid mirum si natura divina quæ omnino est immutabilis permanet quod erat in Christo? cum etiam natura humana quæ mutabilis est naturaliter, per gratiam nunc facta est immortalis, et immutabilis permaneat in Christo; assumpta quidem in divinitatis gloriam, sed non assumpta per ipsam gloriam, quantum attinet ad sui essentiam, secundum

suo incarnandum, ut exinde procederet tanquam sponsus de thalamo suo.

V. De hoc thalamo cum agerem in psalmo xvii, vocabulis quidem utebar carnibus, nominans thalamum et osculum, et cetera talia nuptiali thalamo convenientia. Sed nihil in eis intellexi aut intelligendum lectori proposui, nisi tantum spiritales delicias, in quibus est non similitudo, sed veritas æternæ voluptatis. De cuius torrente potabuntur veri veritatis amores, Verbum Dei corde credendo concipientes ad justitiam, et ore confitendo ad salutem parientes. Quibus omnibus illa beatissima sponsa præfertur, in qua idem Verbum Dei conceptum et incarnatum est. Nec debet offendere scriptorum meorum lectores quod ea non sponsam Dei nominavi, et Verbo Dei secundatam prædicavi; non in sermone ad populum, qui fortasse non caperet hoc verbum, sed in psalmi expositione spiritualibus competenti, si qui ex illis dignarentur nostra legere.

VI. In eodem psalmo ubi exposui: *A summo cæto egressio ejus, et occursus ejus usque ad summum ejus, inter cætera dixi: Summam siquidem gloriam quam in divinitate semper habuit, suæ quoque humanitati plenissime obtinuit.* » Quod dictum ne quem forte offendat, sanctorum Patrum id ipsum asserentium dicta legat et intelligat, simulque animadvertisse nomine humanitatis hominem significari assumptum, rūi datum est nomen quod est super omne nomen, ut vere nominetur quod est, videlicet Deus Filius Dei unicus. Unde Augustinus in libro De prædestinatione sanctorum dicit: *Hic homo, ut a Verbo Patri coæterno in unitate personæ assumptus Filius Dei unigenitus esset, unde hoc mereretur? Quod bonum præcessit, ut ad hanc ineffabilem excellentiam perveniretur?* Faciente ac suscipiente Deo Verbo ipse homo ex quo esse cœpit. Item idem: Homo quicunque gratia sit Christianus, sicut gratia homo ille ab initio factus est Christus. Item in libro XIII De Trin. Gratia Dei nobis commendatur, quia nec ipse ut in tanta unitate Deo vero conjunctus, una cum illo persona, Filius Dei fieret, ullis est præcedentibus meritis assecutus; sed ex quo homo esse cœpit, ex illo et est Deus. Unde dictum est: *Verbum caro factum est.* »

VII. Item Hilarius in decimo. « Atque hanc quidem et intemporealem et initialem, et omnem humanae intelligentiae sensum excedentem unigeniti generationem prædicantes, nati quoque in hominem ex partu Virginis Dei sacramentum docuimus, demonstrantes secundum dispensationem carnis tum, cum se forma Dei evacuans, formam servi accepit, infirmitatem habitus humani Dei non infirmasse naturam, sed salva divinitatis in homine virtute, acquisitam esse Dei ad hominem potestatem. Namque, cum in hominem Deus natus est, non idcirco natus est ne non Deus maneret, sed ut manente Deo homo in Deum natus sit. Nam et Emmanuel nomen est ejus, quod est nobiscum Deus, ut non defectio Dei

A ad hominem sit, sed hominis proiectus in Deum. Vel cum glorificari se rogat, non utique naturæ Dei, sed assumptioni humilitatis hoc proficit. Nam hanc gloriam postulat, quam ante constitutionem mundi apud Deum habuit. » Item post aliqua: « Evacuans se ex Dei forma, et formam servi accipiens, et Filius Dei etiam Filius hominis nasceus, ex suaque virtute non deficiens, Deus Verbum consummatum hominem viventem. Nam quomodo Filius Dei hominis filius erit, natus vel manens in Dei forma formam servi accepit, si non potente Verbo Deo ex se et carnem intra virginem assumere, et carni animam tribuere, homo Christus Jesus animæ et corporis nostri perfectus est natus, et corpus quidem ita assumpserit, ut id ex Virgine conceptum formam esse servi efficerit? Virgo enim non nisi ex Spiritu sancto genuit quod genuit. Quamvis tantum ad nativitatem carnis ex se daret, quantum ex se feminæ edendorum corporum susceptis originibus impenderent, non tamen Jesus Christus per humanae conceptionis coaluit naturam, sed omnis causa nascendi invenia per Spiritum, tenuit in hominis nativitate quod matris est, cum tamen haberet in originis nativitate quod Dei est. »

VIII. Augustinus in Enchiridio: « Qui nascuntur ex Spiritu sancto, non aquæ filios eos dixerit quispiam; sed plane dicuntur Filii Dei Patris et matris Ecclesiæ. Sic ergo de Spiritu sancto nactus est Filius Dei Patris non Spiritus sancti: » Et post pauca: « Profecto modus iste, quo natus est Christus de Maria sicut filius, et de Spiritu sancto non sicut filius, insinuat nobis gratiam Dei, qua homo nullis meritis præcedentibus in ipso exordio naturæ seu quo esse cœpit, Verbo Dei copularetur in tantam personæ unitatem, ut idem esset Filius Dei qui filius hominis, et filius hominis qui Filius Dei. Et sic in humanae naturæ susceptione fieret quodammodo ipsa gratia illi homini naturalis, qua nullum posset admittere peccatum. Quae gratia idem per Spiritum sanctum est figurata, quia ipse sic proprie est Deus, ut sit etiam Dei donum. Per hoc ergo quod de Spiritu sancto esse nativitatem Christi dicitur, quid aliud quam ipsa gratia demonstratur, qua homo mirabiliter et inefabiliter modo Verbo Dei est adjunctus D atque concretus, et divina gratia corporaliter replatus? »

IX. Animadverte, prudens lector, quod asserente Augustino, gratia qua homo assumptus est ab initio Christus, illi homini quodammodo sit naturalis. Bene dicit « quodammodo, » id est mirabiliter mode. Quia non naturaliter, sed mirabiliter factum est ut Virgine conciente et credente verbum promissionis nasceretur ex ea verus Isaac, non secundum carnem, ut non omnes filii ancillæ, filii Eve; sed secundum spiritum. Et nos quidem, qui eramus natura filii iræ, per eundem spiritum sumus renati, ut nominemur et simus filii Dei. Ille autem non renascendo, sed nascendo factus est Filius Dei. At proinde ipsa talis filia

ut videlicet sic natus dicatur in veritate Filius Dei. A sancto conceptus est, negandus est habere carnem et ossa? vel quare negandus est Filius Dei naturalis et unicus per tales generationes, cuius auctor est ipse Deus Pater, qui misit Verbum suum in utero Virginis incarnatum, sancto Spiritu operante, qui est amor Dei Patris, ut quod nascetur ex ea sanctum vocaretur Filius Dei? Si enim per adoptionem esset Dei Filius, non esset unicus, quia tales filii multi sunt. Item, quia per imitationem dicuntur aliquando filii, sicut illic: *Vos ex patre diabolo estis, et desideria patris vestri ruktis facere (Joan. viii)*: si non aliter Filius Dei esset homo de Virgine genitus, non esset unicus, quia tales et taliter filii multi sunt; quorum unus dicit: *Imitatores mei estote, sicut et ego Christi (I Cor. iv)*.

CAPUT XI.

Quæ sit similitudo inter gratiam Dei Unicum suum generantis, et filios iræ in adoptionem filiorum suorum regenerantis. Christus est Filius Dei naturalis in utraque natura; in divina quidam naturaliter, in humana vero mirabiliter. Quid sit illud psal. xcvi, 5: Adorate sebellum pedum ejus.

I. Est autem quædam similitudo inter gratiam Dei Unicum suum generantis, et filios iræ in adoptionem filiorum suorum regenerantis. Sicut enim voluntate genuit nos verbo veritatis, ut simus initium aliquod creature ejus, ita etiam voluntarie genuit novum hominem qui secundum Deum creatus est, ut sit Filius et Verbum ejus, quia *Verbum caro factum est, et habitavit in nobis (Joan. i, 14)*. Et quomodo in sacramento regenerationis accedit verbum ad elementum et sit sacramentum, ipsum quodammodo visibile verbum, sic in sacramento generationis et conceptionis Iesu Christi filii David, accessit Verbum ad humanæ carnis elementum, et factum est magnum sacramentum, quod manifestatum est in carne, justificatum est in spiritu; apparuit angelis, prædicatum est gentibus, creditum est in mundo, assumptum est in gloria (I Tim. iii, 16). Vere utique manifestatum est in carne, quia *Verbum caro factum est, et habitavit in nobis*. Detrahe ab aqua verbum, et quid est aqua, nisi aqua? Detrahe a carne humana Verbum, et quid est caro, nisi caro? Et certe talis caro non prodest quidquam. Spiritus autem carni unitus est, qui vivificavit, quia Verbum spiritus est, æque ut Pater et Spiritus sanctus. Quod Verbum caro, id est homo factum, prædicatum et creditum, salus est credentium, sperantium, diligentium. Hoc est enim pietatis magnum sacramentum, credere Verbum incarnatum, credere hominem Dei Filium, proinde naturalem, quia nascendo accepit ut sit Filius unicus, quomodo quilibet Christianus accipit renascendo ut sit filius adoptivus.

II. Sicut autem regeneratione non aufert in baptismo renascentibus carnem et ossa, cum etiam in regeneratione corporum ad incorruptionem permanebunt in sanctis resuscitatibus caro et ossa in sua natura, licet in alia gloria, ita generatio novi hominis, qui secundum Deum creatus est, non abstulit ei carnem et ossa. Unde ille stultus est argumentator qui putat esse consequens, ut si homo Dei sit Filius naturalis, neque carnem neque ossa habeat. Si enim filius liberè qui Apostolo affirmante secundum spiritum natus est, non minus habuit carnem et ossa quam filius ancillæ, qui secundum carnem natuus est, quomodo filius Virginis revera liberæ matris, qui secundum spiritum natus est, et de Spiritu

B C D E

III. Cum ergo sit in utraque natura unicus filius ipse Christus, ut supra per auctoritates præmissas ostensum est, restat ut, sicut in utraque natura est unicus, ita in utraque natura sit naturalis Dei Filius; in divina quidam naturaliter, quia naturale est omnibus gignentibus gignere sui generis prolem sibi connaturalem et consubstantiale, sed in humana mirabiliter, quia non in hac Deo Patri consubstantialis, aut connaturalis est. Similiter, cum Deum genuerit, ac proinde mernuerit vocari Theotocos, id est Dei genitrix, ipse tamen Deus Virginis filius non est in divinitate matris suæ consubstantialis, quemadmodum nec patri suo in humanitate consubstantialis est, cum sit tamen idem Filius Dei et hominis, utriusque parentis proprius filius, vide-licet non per adoptionem, sed per generationem filius naturalis: quod tamen est per miraculum, non per naturam. Neque enim hoc habet natura, ut genitum a gignente discrepet in substantia vel na- tura. Quod enim de asino et equa nascitur mulus, de leone et parda leopardus, abusio est naturæ, ser- vata tamen hic generis consubstantialitate, non na- turæ identitate; si tamen sic placet accipi naturam, sicut eam describit Boetius, docens quod cujusque rei specificata differentia est ejus naturæ, sicut hu- manitas hominis, leonitas leonis, bovitus bovis est natura. Sed absit his naturalibus exemplis coaptari eam generationem, de qua scriptum est: *Generatio- nem ejus quis enarrabit? (Isa. xiii, 20.)* Quis enim, sicut ait beatus Gregorius, investigare sufficiat, quo- modo corporatur Verbum? quomodo summus et vivificator Spiritus intra uterum Virginis animatur? quomodo is qui exsistit, concipitur et nascitur? Revera insolubilis est ista corrigia calceamentorum ejus, quia mirabilis natura mirifice induita sic as- sumpsit quod non erat, ut non desineret manuere quod erat.

IV. Et quid mirum si natura divina quæ omnino est immutabilis permanet quod erat in Christo? cum etiam natura humana quæ mutabilis est naturaliter, per gratiam nunc facta est immortalis, et immuta- bilis permaneat in Christo; assumpta quidem in di- vinitatis gloriam, sed non assumpta per ipsam glo- riā, quantum attinet ad sui essentiam, secundum

quam etiam subjectus est ipse Filius Deo subjicte. ti sibi omnia, ut sit subjectio secundum naturam in Filio Dei creatam, non secundum gloriam, potentiam, sapientiam, bonitatem eidem collatam, non ad mensuram per ineffabilem et imminensurabilem gratiam. Quam non bene mensuravit Photinus, constendo quidem Christum hominem, sed negans eidem homini omnipotentiam. Unde beatus Ambrosius exponens illud in Luca : *Ecce leprosus veniens adorabat eum dicens : Domine, si vis potes me mundare. Et extendens Jesus manum tetigit eum dicens : Volo : Mundare* (Luc. v, 13). Hoc inquam exponens Ambrosius dicit inter cætera : « Imperat propter Arium, tangit propter Manichæum, Volo dicit propter Photinum. » Quia enim Arius imparem Patri asserebat Filium, propter illum confutantum nulla prece ante premissa imperat dicens : *Mundare*. Quia vero Manichæus corpus Christi asserebat phantasticum, quod nec tangi nec tangere potest, recte propter Manichæum tangit. Sed propter Photinum dicit : *Volo*, ut ostenderet se, licet hominem, tamen suo Patri coomnipotentem, de quo scriptum est : *Omnia quæcumque voluit fecit* (Psal. cxii, 3).

V. Laudanda sane istius leprosi fides, qui procidens adoravit hominem quem non dubitabat esse omnipotentem. *Domine*, inquit, *si vis potes me mundare*. Adorabat non adoratione quæ dulia dicitur, qualis etiam licite angelis ante adventum Christi legitur exhibita. Qua etiam licenter adoravit Nathan propheta regem David, quem tamen peccatorem esse non ignoraverat, imo etiam pro peccato suo graviter increpaverat. Non, inquam, tali adoratione adoravit iste leprosus, quem confessus est omnipotentem, sed illa excellenti adoratione qua solus Creator est adorandus. Et merito, quia homo iste, licet sic creatus, tamen Creator sic est unitus, ut sic unicus Dei Filius, ac proinde adorandus ut Deus. Unde legitur : *Adorate scabellum pedum ejus, quoniam sanctum est*.

VI. Beatus Augustinus, ut quidam contendunt, interpretatur, scabellum pedum Domini hominem assumptum; quod etiam dicit adorandum, quoniam sanctus est ille cuius est scabellum. Sed beatus Hieronymus Hebraicæ veritatis non ignarus, non dicit *quoniam sanctum est*, sed *quoniam factum est*, videlicet scabellum ipsum, quod tamen vetat intelligi de homine assumpto, interpretando scabellum Domini, sive loca ubi steterunt pedes ejus, sive animas beatas in quibus cernuntur vestigia ejus. Hominem vero assumptum docet esse dicendum potius thronum quam scabellum, ita dicens : « Quid est hoc scabellum pedum Jesu, quoniam sanctum est? Legimus in hoc loco : *Cælum mihi thronus est ; terra autem mihi scabellum pedum meorum* : et hunc dicitur : *Adorate scabellum pedum ejus*. Si terra scabellum pedum Jesu, dicitur autem, adorate scabellum pedum ejus; ergo terra adoranda est, quomodo legimus in Apostolo quia, excepto creatore, creaturam adorare non debeamus? *Adorare in Scri-*